UNIVERSIDADEFEDERALDOESMAITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo n- 	1 /96 - CBM

Vitória, ES,)/L/ de fevereiro de 1996.

Agência Exper. de Publ. e Prop. do Deptg de Com. Social/CCJE

Assunto: Publicação de Edital

Encaminhamos a V.Sg o modelo do Edital ng 004/96, em anexo,

a ser publicado no jornal "A GAZETA", por 01 (um) dia, em cumpri-

mento às exigências legais.

Atenciosamente

JOSÉ CULHEF44E PINHEIRO PIRES

Diretor do CBM

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo.  V33  /96 - CBM
Vitá1.ia,027 de fevereiro de 1996.

À Pró-Reitoria de Graduação/UFES

Assunto: Encaminha ata da colação de Grau/Enfermagem-95/2.

Encaminhamos a V.Sa a ata da sessão pública solene, realizada no dia
25 de janeiro do ano em curso, correspondente a colação de grau do Curso de
Enfermagem deste Centro, relativo ao período 1995/2.

Atenciosamente,

JOSÉ G LH RME PINHEIRO PIRES
Diretor

9361946-3-7'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO IROMÉDICO

Memo.  0 3 c2  /96 - CBM
Vitória, 09-de fevereiro de 1996.

Ao Departamento de Contabilidade e Finanças/UFES

Assunto: Solicitação de empenho.

Solicitamos de V.Sa a emissão de empenho no valor de R$ 1.000,00
(hum mil reais), a favor do jornal "A GAZETA", para cobrir despesas de
publicações de Editais e outras matérias oficiais do Centro Biomédico durante o
exercicio de 1996.

Atenciosamente,

JOSE CIUILH ERME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO 'HOMÉRICO

Memo. O /96 - CBM
Vitória, 06 de fevereiro de 1996.

Ao Sr. Diretor do Departamento de Administração/UFES

Assunto: solicita a compra de materiais.

Solicitamos de V.S' a viabilização da compra de 05 (cinco) toner e 01
(um) cartucho de cópias para máquina xerox (modelo 5614), a ser utilizado pelo
Departamento de Morfologia deste Centro.

Atenciosamente,

1,
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

etor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo  n°030  /96 - CBM
Vitória, ES, O 3—  de Fevereiro de 1996.

À Agência Exper. de Publ. e Prop. do Dept" de Com. Social/CCJE

Assunto: Publicação de Edital

Encaminhamos a V. Sa o modelo de Edital n° 002/96, em anexo, a ser
publicado no jornal "A GAZETA", por 01 (um) dia, em cumprimento às exigências
legais.

Atenciosamente

(‘
JOSÉ GU LH RAIE PINHEIRO PIRES

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo  027  /96 - CBM
Vitória, ES,  O&  de Fevereiro de 1996.

À Agência Exper. de PubL e Prop. do Dept de Com. Social/CCJE

Assunto: Públicação de Edital

Encaminhamos a V. Sa o modelo de Edital no 001/96, em anexo, a ser
publicado no jornal "A GAZETA", por 01 (um) dia, em cumprimento às exigências
legais.

Atenciosamente

\A-1,
JOSÉ GUtHdRME PINHEIRO PIRES

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo n 	/96 - CBM
Vitória, ES,  9,2,.  de Fevereiro de 1996.

Ao Diretor do Dept° de Recursos Humanos/UFES
Sr. Aires Ignácio R. Serqueira

Assunto: encaminha boletim de frequência

Encaminhamos a V. S', em anexo, o boletim de frequência dos
servidores do Departamento de Medicina Social deste Centro, em duas vias,
correspondente ao período compreendido entre 25 de dezembro a 24 de janeiro do
ano em curso.

Atenciosamente

JOSÉ Gt1LI1lRME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo N7796 - CBM
Vitória, ES, o b  de Fevereiro de 1996.

À Prefeitura Universitária/UFES

Assunto: frequência de Servidor

Vimos informar a V. S' que o servidor JOSÉ CORREIA
SOBRINHO, Vigilante lotado na Prefeitura Universitária, obteve frequência
integral durante o mês de Janeiro do ano em curso.

Atenciosamente

\ \

JOSÉ G ILHELE PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOIVIEDICO

Mein° n° 	/96 - CBM
Vitória, ES, 01 de Fevereiro de 1996.

Ilm° Sr.
Wilson Roberto Bridi
DD. Prefeito Universitário

Prezado Senhor,

Venho, pelo presente, solicitar o retomo, ao Centro Biomédico, do Servidor
LUIZ CARLOS MUNIZ.

Caso haja interesse da Prefeitura Universitária, posso analisar a permuta por
outro servidor da Prefeitura que queira ser transferido para o CBM. Neste caso, nossas
necessidades maiores são de auxiliar em administração, assistente em administração, agente
de portaria e vigilante.

No aguardo das providências de V.Sa, antecipadamente agradeço.

Atenciosamente

JOSÉ G&ISRME PINHEIRO 13IRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo. n° o2,5 /96 - CBM
Vitória, 01 de fevereiro de 1996.

Ao Diretor Geral do Dept° de Recursos Humanos/UFES
Sr. Aires Ignácio R. Serqueira

Assunto: encaminha o bolrtim de frequência dos servidores/CBM

Encaminhamos a V.Sa em anexo, o boletim de frequência dos
servidores deste Centro, em duas vias, correspondente ao período compreendido entre
25 de dezembro a 24 de janeiro do ano em curso, com exceção da frequência do
Departamento de Medicina Social.

Atenciosamente,

Fi; (1,-- 1-
JOSÉ GVILH 	E PINHEIRO IRES

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo rr(),M  96 - CBM
Vitória, ES, 31 de Janeiro de 1996.

Ao
Magnífico Reitor da UFES
Professor JOSÉ VVEBER FREIRE MACEDO

Magnifico Reitor,

Tenho a satisfação de passar às mãos de Vossa Magnificência o
Relatório Anual do Centro Biomédico - 1995, em cumprimento à disposição
regimental.

Respeitosamente

JOSÉ
	P;,,,L:-.•

GUILHERME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo trag/96 - CBM
Vitória, ES,  3 / de Janeiro de 1996.

Ilm° Sr.
Pró-Reitor Administrativo da UFES
Prof. Herbert Carneiro

Senhor Pró-Reitor,

Solicito obsequiosamente as devidas providências para que os valores
creditados ao CBM-Dept° de Morfologia, referentes à cessão de uso remunerada para
instalação de fotocopiadora, sejam totalmente orçamentados na rubrica "material
permanente".

Atenciosamente

L
Prof. JO E GUILHERME PINHEIRO PIRES

Diretor

Prol.  ASSUNTA MARIA PENNA
Chefe do Depr de Morfologia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo. 	96 - CBM
Vitória3) de janeiro de 1996.

À Pró-Reitoria de Graduação/UFES

Assunto: Encaminha ata da colação de Grau/Medicina-95/2

Encaminhamos a V.Sa a ata da sessão pública solene, realizada no dia
18 de janeiro do ano em curso, correspondente a colação de grau do Curso de
Medicina deste Centro, relativo ao período 1995/2.

Na oportunidade, devolvemos em anexo as Certidões dos alunos
ALFIM VILELA JÚNIOR e GIOVANI ZORTÉA, que não compareceram à
colação de grau.

Atanciosamente,

JOSÉ GULLHE&ME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo. n°0.2-) /96 - CBM
Vitária,30 de janeiro de 1996.

Ao Sr. Chefe do SETEL/UFES

Assunto: encaminha o relatório de ramais instalados no Campus de
Maruipe.

Em atenção ao expediente SETEL n° 001/96, de 22 de janeiro de 1996,
encaminhamos a V.Sa, em anexo, a relação dos ramais instalados no Carnpus de
Maruipe, exceto HUCAM.

Não conseguimos identificar os ramais 7250 (fax), 7258, 7259, 7350,
7353, 7354 e 7263.

Sugiro que, antes de se imprimir a versão definitiva, consulte-se os
diversos setores, para se reduzir o número de incorreções.

Atenciosamente,

w-1_
JOSÉ UILH 'RNIE PINHEIRO PI 'S

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

Memo. n°  Oogo  /96 - CBM
Vitória,,,Vq de janeiro de 1996.

nina se
De Nilza Maria Uliana
Diretora do DAOCS/UFES

Senhora Diretora,

Informo a V.Sa que o Conselho Departamental do Centro Biomédico,
em sua reunião do dia 18/01/96. em escrutínio secreto, reconduziu a Prof' Vera
Lúcia Mala e elegeu como suplente a Pro? Paulete Maria Ambrusio Maciel,
como representantes do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UFES.

Segue, em anexo, cópia da respectiva Resolução do Conselho
Departamental.

Atenciosamente,

••,d- 	 la ‘1••
Prol" Dr. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Diretor

1-0(cric
12 P4i

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo.  t9 /g  /96 - CBM
Vitária,59 de janeiro de 1996.

Ao Sr. Prefeito Universitário/UFES

Assunto: solicitação de serviço.

Solicitamos de V.Sa a especial fineza no sentido de verificar com
possível urgência, o defeito na fotocáula ou lâmpadas queimadas do poste central
do pátio do Centro Biomédico, em virtude da total falta de segurança na área do
CBM/HUCAM.

Sugerimos a colocação de andaimes para maior segurança, pois a
altura do poste é de aproximadamente de 15 metros.

Atenciosamente,

JOSÉ GUI—L E PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo n° 	/96 - CBM
Vitória, ES, 25 de Janeiro de 1996.

Ilma Sr'
Prof' Paulette Maria Ambrósio Maciel
Chefe, em exercício, do Dept° de Enfermagem/CBM

Senhora Chefe,

Como é de conhecimento de V.Sa, o número de bolsas do PICDT - 96
da UFES é inferior ao número de candidatos. Para Mestrado o problema foi
contornado pela Prol' Aurelia CastigJioni, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.
Para Doutorado o CBM recebeu duas bolsas, tendo sido defmido, em reunião ontem
realizada com os Diretores de Centro, que atender-se-á ao maior número possível de
departamentos. Com  isso, coube uma vaga ao Departamento de Enfermagem, que
possui duas candidatas com documentação completa. Em anos anteriores, foi usado o
critério de se indicar o docente com mais tempo na instituição. Este ano, a decisão
ficou a cargo dos Diretores e, no nosso caso, solicito que o Departamento de
Enfermagem, autônoma e democraticamente, faça sua escolha, informando, até o
próximo dia 28/01/96, à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Atenciosamente

Prof. Dr. SE G JILHERME PINHEIRO PIRES
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo n°0  R  /96 - CBM
Vitória, ES, 	de Janeiro de 1996.

Ilma se
Prol' Maria Hermenegilda Grasseli Batitucei
Coordenadora do Colegiado do Curso de Odontologia

Senhor Coordenador,

Solicitamos a colaboração do Colegiado de Curso nas atividades
referentes à recepção dos calouros do curso de Odontologia. Portanto, solicito que
V.Sa entre em contato com a Pró-Reitoria de Graduação e promova uma reunião
preparatória interna.

Atenciosamente

k
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Diretor do CBM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memo n° 	/96 - CBM
Vitória, ES,  ,c,0  de Janeiro de 1996.

Hm° Sr.
Prof. Dr. Reynaido Dietze
Departamento de Medicina Social

Prezado Senhor,

Solicito o envio do Relatório de Atividades - 1995, do Núcleo de
Doenças Infecciosas, coordenado por V.Ss, para subsidiar o Relatório Anual do
Centro Biomédico.

Atenciosamente

k
JOSÉ GUILHEIRME PINHEIRO PIRES

Diretor do CBM

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019